[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	13 июня 2024г.
	№
	410

	г. Красноармейск

О внесении изменений в Приложение к постановлению администрации Красноармейского муниципального района от 11 августа 2022 года № 743 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Красноармейского муниципального района  Саратовской области на 2022-2024 годы»
            В соответствии с Уставом  Красноармейского  муниципального района администрация Красноармейского муниципального района Постановляет:
       1. Внести в Приложение к постановлению администрации Красноармейского муниципального района от 11 августа 2022 года № 743 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Красноармейского муниципального района  Саратовской области на 2022-2024 годы» » (с учетом изменений от  26.02.2024г.  № 126; от  11.04.2024г.   №  299) следующие изменения, изложив в новой редакции
1.1. пункт 5 раздела I «Механизмы реализации Программы» согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2. пункт 6  раздела I  «Целевые индикаторы социально-экономического развития Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению;

       2. Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Красноармейского

муниципального района                                                                    А.И.Зотов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Красноармейского муниципального

района

от  13.06.2024г.№410
5. Механизмы реализации Программы

Основными механизмами реализации Программы являются региональные составляющие национальных проектов, а также региональные государственные программы как действующие, так и те, что будут разработаны в будущем.

Муниципальные программы и планы мероприятий по реализации стратегии в Красноармейском муниципальном районе.

Перечень, действующих муниципальных программ Красноармейского муниципального района Саратовской области
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Сроки реализации

	1
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Красноармейского муниципального района»
	2024-2026

	2
	«Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Красноармейском муниципальном районе»
	2021-2030

	3
	«Развитие культуры Красноармейского муниципального района»
	2023-2025

	4
	«Развитие муниципальной службы

в администрации Красноармейского  муниципального района»

	2023-2025

	5
	«Развитие образования в Красноармейском муниципальном районе»
	2023-2025

	6
	«Профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории Красноармейского муниципального района»
	2023-2025

	7
	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Красноармейского муниципального района»
	2023-2025

	8
	«Социальная поддержка граждан Красноармейского муниципального района»
	2023-2025

	9
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноармейском муниципальном районе»
	2023-2025

	10
	«Совершенствование системы управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Красноармейского муниципального района Саратовской области»
	2024-2028

	11
	«Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Красноармейского муниципального района»
	2022-2024

	12
	«Программы по противодействию коррупции в Красноармейском муниципальном районе Саратовской области»
	Бессрочно

	13
	«Развитие материально-технической базы администрации Красноармейского муниципального района»
	2022-2024

	14
	«Повышение эффективности управления муниципальными финансами Красноармейского района»
	2021-2024

	15
	«Градостроительное планирование развития территорий поселений Красноармейского муниципального района»
	2021-2025

	16
	«Обеспечение населения доступным жильем и развитие коммунальной инфраструктуры Красноармейского муниципального района»
	2021-2025

	17
	«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Красноармейском муниципальном районе»
	2011-2026

	18
	«Комплексного развития транспортной инфраструктуры Красноармейского муниципального района»
	2017-2035

	19
	«Осуществление мероприятий по отлову и содержанию

безнадзорных животных на территории Красноармейского муниципального района»
	2024-2026

	20
	«Укрепление      общественного     здоровья Красноармейского  муниципального  района»
	2021-2025

	21
	«Обеспечение защиты прав потребителей в Красноармейском

муниципальном  районе»
	2021-2025

	22
	«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Красноармейского муниципального района»

	2024-2026

	23
	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения Красноармейского муниципального района Саратовской области»
	2023-2025

	24
	«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний каникулярный период на территории Красноармейского муниципального района»
	2024-2026

	25
	«Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в Красноармейском  муниципальном районе  Саратовской области»
	2024-2026

	26
	«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда»
	2022-2026

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя прогнозные средства федерального, областного бюджетов, внебюджетные средства и иные источники финансирования. Объем финансирования за три года реализации Программы составит прогнозно, 723,7млн.рублей.

Приложение  № 2
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального

района

от  13.06.2024г.№410

6. Целевые индикаторы социально-экономического развития Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы

	Красноармейский муниципальный район
	2021
	2022
	2023
	2024
	Ответственные

	Численность населения на начало года, человек
	43 319
	41328
	40824
	40536
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Коэффициент рождаемости, на 1000 населения
	6,4
	6,0
	4,6
	5,7
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Коэффициент смертности, на 1000 населения
	20,1
	15,6
	12,4
	17,7
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Коэффициент естественного прироста/убыли (на 1000 человек населения)
	-13,7
	-9,6
	-7,8
	-12,0
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Миграционный прирост, чел.
	62
	-110
	-105
	-98
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Уровень регистрируемой безработицы от численности населения в трудоспособном возрасте, %
	1,0
	0,6
	0,55
	0,6
	Отдел по социальной политике, охране труда и трудовым отношениям администрации Красноармейского муниципального района

	Легализация трудовых отношений, чел.
	230
	221
	274
	203
	Отдел по социальной политике, охране труда и трудовым отношениям администрации Красноармейского муниципального района; Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Доля граждан, систематически занимающихся физкультурой и спортом, %
	52,3
	53,2
	63,0
	73,0
	Отдел по социальной политике, охране труда и трудовым отношениям администрации Красноармейского муниципального района

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, %
	76
	76
	77
	78
	Управление образования администрации Красноармейского муниципального района

	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, %
	100
	100
	100
	100
	Управление образования администрации Красноармейского муниципального района

	Количество посещений учреждений культуры, тыс. посещений
	377,7
	423,9
	463,9
	539,4
	Отдел культуры администрации Красноармейского муниципального района

	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры, %, в том числе:

	Отдел культуры администрации Красноармейского муниципального района

	клубами и учреждениями клубного типа
	100
	100
	100
	100

	Библиотеками
	100
	100
	100
	100

	парками культуры и отдыха
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, кв.м
	25,4
	31,7
	31,8
	32,0
	Управление по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района

	Объем жилищного строительства, кв. метров общей площади
	5 348
	7747
	5911
	5900
	Управление по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района

	Количество благоустроенных общественных территорий, шт.
	4
	2
	2
	2
	Управление по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного назначения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного назначения, %
	48,8
	47,8
	47,3
	46,7
	Управление по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района

	Объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, млн.руб.
	3786,6
	4796,2
	5005,2
	5353,9
	Управление сельского хозяйства администрации Красноармейского муниципального района

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных  работ и услуг, млн.руб.
	618,6
	713,4
	937,2
	1053,5
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Индекс промышленного производства , %
	104,9
	86,9
	90,3
	102,2
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Среднемесячная заработная плата (в организациях без субъектов малого предпринимательства), рублей
	27408,9
	31025
	36243,9
	41318
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Среднемесячная заработная плата (в организациях без субъектов малого предпринимательства), % к соответствующему периоду прошлого года
	105,2
	113,2
	116,8
	114,0
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Средний доход одного работника, руб.
	18585,5
	20266,8
	24396,6
	26836
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Темп роста среднего дохода одного работника, %
	108,6

	109,0
	120,4
	110,0
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций, млн.руб.
	184,3
	367,2
	213,8
	235,0
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района; отдел имущественных и земельных отношений администрации КМР; управление сельского хозяйства администрации КМР

	Темп роста инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций, %
	283,5
	199,2
	58,2
	109,9
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района; отдел имущественных и земельных отношений администрации КМР; м управление сельского хозяйства администрации КМР

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) на 1 жителя, руб.
	2588,5
	3363,2
	1972,2
	1832,8
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района; отдел имущественных и земельных отношений администрации КМР; управление сельского хозяйства администрации КМР

	Оборот розничной торговли, млн.руб.
	2376,3
	2722,5
	3321,5
	3585,6
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Оборот общественного питания, млн.руб.
	6,7
	14,8
	15,6
	16,8
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Общий объем доходов бюджета, млн.руб.
	1065
	1181,3
	1373,1
	1685,8
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	в том числе:

налоговые и неналоговые доходы, млн.руб.
	250,8
	277,3
	281,8
	405,5

	Темп роста налоговых и неналоговых доходов, %
	112,3
	110,6
	101,6
	143,9
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Сокращение недоимки по уплате налогов в местный бюджет, %
	-7,7%
	-6,7%
	-6%
	-6%
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Общий объем расходов бюджета, млн.руб.
	1062,4
	1154,3
	1360
	1728,8

	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Количество отработанных в установленном порядке объектов недвижимости, сведения о правообладателях по которым подлежат уточнению, % от общего количества
(в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), ед.
	-
	2256
	3400
	1600
	Управление по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района

	Постановка на учет незарегистрированных объектов капитального строительства, ед.
	49
	55
	102
	70
	Управление по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района

	Количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства
	666
	671
	702
	706
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия и индивидуальных предпринимателей), осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, в процентах к предшествующему году, %
	98,5
	100,8
	104,6
	100,6
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	Количество созданных новых рабочих мест, ед., в том числе в рамках реализации инвестиционных проектов
	42
	46
	108
	65
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района

	28
	30
	80
	23

	Размещение информационных материалов на официальном сайте администрации, в СМИ и т.д. для субъектов  предпринимательства, самозанятых, с целью содействия развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района
	18
	22
	29
	12
	Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района